
INNOVAPUGLIA S.p.A.
Strada provinciale per Casamassima km. 3 — 70010 Valenzano (Bari)

Capitale Sociale sottoscritta Euro 1.434.576 i.v.

C.F.eP.IVA 06837080727
CCIAA di Bari R.E.A. n. 513395

Società sottoposta a direzione e controllo della Regione Puglia

AU/17/2016
DETERMINAZIONE n. 17 deI 11 ottobre 2016

Determina a contrarre. Acquisizione di Servizi complementari funzionali alla “Digitalizzazione delle
aree a vincolo idrogeologico e altre banche dati territoriali in ambito agricolo-forestale”.

Il giorno 11 ottobre 2016, presso la sede sociale

l’Amministratore Unico

• Vista la Nota di Richiesta del 27 luglio 2016 con la correlata offerta tecnico-economica, allegati alla

presente Determinazione, con cui il Direttore della Divisione Informatica e Telematica, con la

Responsabile del Servizio Territorio e il Responsabile del progetto TeRAmo, illustrano le motivazioni

alla base dell’acquisizione stessa e ne descrivono le conseguenti specifiche tecniche e i relativi

costi;

• Vista la Nota Istruttoria, del 28 luglio 2016, allegata alla presente Determinazione, con cui il

Responsabile del Servizio Gare & Appalti riepiloga gli elementi essenziali dell’acquisizione e ne

descrive i presupposti procedurali conformi alla normativa vigente in materia di contratti pubblici;

• Vista la Nota Integrativa del 12 settembre 2016, allegata alla presente Determinazione, con cui i

responsabili del progetto TeRAmo attestano la piena congruità dell’offerta economica della società

coop.va Mate rispetto al reale effort necessario per Io sviluppo dei servizi richiesti;

• Vista la precisazione della stessa Mate, acquisita agli atti in data 13 settembre 2016, prot. n.

160913006, sul numero di figure professionali che intende impegnare per l’esecuzione dei servizi

oggetto di acquisizione;

• Vista la lettera di InnovaPuglia, prot. 160913010 del 13 settembre 2016, di Richiesta di Proroga del

Progetto “Sistema di monitoraggio e valutazione degli Impatti delle politiche di sviluppo rurale -

Te RAmo”;

1



• Visto il parere favorevole alla concessione della proroga della durata del progetto in questione,

comunicato dal Dirigente regionale della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari con

nota del 15 settembre 2016, prot. n. A00155-2473;

• Visto il parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile sottoscritto in data 30 settembre

2016 dal Direttore della Divisione Affari Generali, dott. Luciano Schiavoni, allegato alla presente

Determinazione,

• Visto il parere favorevole di regolarità procedimentale sottoscritto in data 11 ottobre 2016 dal

Direttore Generale, ing. Francesco Surico, allegato alla presente Determinazione,

• Premesso che

o il progetto Sistema di monitoraggio e valutazione degli Impatti delle politiche di sviluppo

rurale, “TeRAmo”, avente come Soggetto Proponente l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale

della Regione Puglia e come Soggetto Responsabile dell’attuazione dell’intervento il Servizio

Agricoltura, afferente alla medesima area, ha come obiettivo principale la costruzione di un

sistema di conoscenza in ambito agricolo-forestale a forte componente territoriale, sostanziato

in banche dati georeferenziate integrabili nelI’lnfrastruttura Dati del Sistema Informativo

Territoriale della Regione Puglia;

o tra gli obiettivi progettuali rientra anche la costruzione di banche dati di base finalizzate allo

svolgimento di analisi territoriali per la stima delle aree regionali sottratte all’esercizio di

attività agro-forestali;

• Considerato che

> è stata già svolta una sperimentazione per l’analisi delle aree sottratte all’uso agricolo del

territorio su un insieme di Comuni-pilota per i quali è stata messa a punto una metodologia

che si basa sulla datazione dell’edificato, incrociando varie banche dati storiche disponibili

nell’infrastruttura dati del SIT PUGLIA, e tale sperimentazione ha prodotto risultati

soddisfacenti;

il progetto è alle sue fasi conclusive e si ritiene opportuno estendere i risultati della

sperimentazione all’intero territorio regionale, essendo stato esteso l’arco temporale della

durata di progetto prima al 15/09/2016, a seguito di regolare approvazione di richiesta di

proroga, e successivamente al 31/12/2016, a seguito di parere favorevole del Dirigente

regionale di riferimento alla concessione della proroga richiesta da InnovaPuglia;



sono in corso analoghe attività di digitalizzazione di banche dati cartografiche e, quindi, con

metodologie, competenze necessarie e tipologia dei dati di input del tutto similari a quelle

impiegate per la digitalizzazione delle aree agro-forestali sottoposte a vincolo idrogeologico;

~ l’RTI Mate soc. coop. — Elio Cartotecnica s.r.l., aggiudicataria dell’affidamento in corso, ha

espressamente indicato che le attività di coordinamento complessivo e di digitalizzazione di

dati cartografici in ambiente GIS sono completamente a carico della Mate s.c., che detiene le

expertise in materia di creazione e gestione di banche dati territoriali;

• Preso atto che, nella propria Nota di Richiesta, i suddetti Responsabili dell’intervento progettuale

o considerano i lavori di digitalizzazione delle aree a vincolo idrogeologico in via di completamento

e ipotizzano di proseguire le attività, in continuità operativa e temporale, recuperando procedure

operative, manuali o semi-automatiche, già implementate, oltre alla conoscenza dettagliata delle

cartografie storiche di impianto catastale e IGM 1:25.000 sull’intero territorio regionale;

ritengono pertanto opportuna l’esecuzione di servizi finalizzati all’evidenziazione delle aree

sottratte nel tempo alle attività agricole attraverso la datazione storica dell’edificato su un

insieme di 183 Comuni pugliesi oggetto di interesse: l’integrazione ditale banca dati con quella

disponibile nel SIT-Puglia consentirà di distinguere per fasce temporali l’uso del suolo agro-

forestale da quello abitativo;

considerano le tecnologie e metodologie interessate, e di conseguenza le competenze necessarie,

del tutto coincidenti tra l’attività già in essere e le nuove attività;

o di conseguenza propongono, per meglio soddisfare l’esigenza emersa nel progetto anche in

relazione alla natura dei servizi ed alle competenze già possedute dall’attuale aggiudicatario del

contratto, di procedere con l’assegnazione alla MATE soc. coop.va dei servizi precedentemente

descritti, per un importo complessivo stimato in € 38.500, oltre IVA, la cui copertura finanziaria è

garantita dalla voce “Attività commissionate all’esterno” del progetto TeRAmo;

o precisano che il suddetto importo si ricava dall’effort stimato in giorni/uomo per i profili necessari

per lo svolgimento dei lavori - Team Leader ed Esperto GIS per la digitalizzazione di dati vettoriali,

applicando i costi espressi nell’offerta economica per la procedura già aggiudicata;

• Preso atto che nella propria Nota Istruttoria il Responsabile del Servizio Gare e Appalti specifica, tra

l’altro, che

l’affidamento proposto riguarda servizi complementari a quelli affidati con procedura negoziata

CIG 63213227EE per servizi funzionali alla “Digitalizzazione delle aree a vincolo idrogeologico e altre

Il



banche dati territoriali in ambito agricolo-forestale” aggiudicata al RTI MATE Società Cooperativa /
Eliocartotecnica S.r.l. per un importo pari a € 95.150,00, IVA esclusa;

- i suddetti servizi implicano un effort di ca. 330 giorni*persona che, alle tariffe del predetto appalto

aggiudicato, corrispondono ad un importo complessivo stimato di € 38.500,00, IVA esclusa;

- essendo tale importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs

50/2016, è possibile, per le su esposte motivazioni, l’affidamento diretto alla società MATE, che ha

formulato l’offerta, acquisita dalla Società sub prot. 160708008 del 08/07/2016, per un importo

complessivo di € 38.500,00, IVA esclusa,

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l’affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Llgs 50/2016, di Servizi

complementari a quelli affidati con procedura negoziata CIG 63213227EE per servizi funzionali

alla “Digitalizzazione delle aree a vincolo idrogeologico e altre banche dati territoriali in ambito

agricolo-forestale” alla MATE Soc. Coop.va, per un importo complessivo di € 38.500,00, IVA

esclusa, che trova copertura nella voce “Attività commissionate all’esterno” del Quadro

economico del Progetto “TeRAmo” — RP1207;

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Concetta Caroppo, Responsabile del

Servizio Territorio e Ambiente;

4) di demandare al Direttore Generale la concreta attuazione della presente Determinazione, con

delega alla firma di tutti gli atti necessari e conseguenti.

L’Amministratore Unico di InnovaPuglia S.p.A.

Prof. lng. Ranieri


